Дело № 1-63/2020

УИД 22RS0032-01-2020-000256-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горняк 24 июля 2020 года

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шелкова Д.Ю.,

с участием прокурора Ефимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Шувалова С.Б.,

при секретаре Белокриницкой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего трактористом в ООО «им. Кирова», с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодека Российской Федерации (далее - УК РФ),

материалами дела и допросом в судебном заседании суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере и наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных законами РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, пришел на участок местности расположенный в 20 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где собрал части растений дикорастущей конопли, произрастающей на данном участке местности, принес их к себе во двор и поместил на чердак бани, находящейся в вышеуказанном дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанное выше период времени отделил от частей растений листья и верхушечные части, тем самым незаконно приобретя части растений, содержащих наркотические средства - конопля (растения рода Cannabis), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, общей массой не менее 92 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером и наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», общей массой не менее 33,5 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. После чего части растении, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), в размере не менее 92 грамма, ФИО2 разложил на чердаке бани, расположенной по вышеуказанному адресу, а наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 33,5 грамма, перенес в хозяйственную постройку расположенной во дворе его дома, где стал хранить их до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия хозяйственной постройки и чердака бани в период времени с 14:00 часов до 15:10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, были оглашены его показания на следствии, соответствующие приведенным выше в приговоре описаниям собственных действий.

В ходе проверки показаний на месте в присутствии понятых, защитника ФИО1 подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого, указал место, где приобрел наркотическое средство, части растений и где хранил их (л.д.109-115). 

Суд находит, что протоколы следственных действий с участием ФИО1 составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проведены также в строгом соответствии с соблюдением норм УПК РФ, являются допустимыми доказательствами. Об этом свидетельствуют как форма процессуальных документов, так и их содержание.

Кроме признания вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 - супруги подсудимого, согласно которым она к мужу в хозяйственную постройку не ходит, на чердак бани также не лазит. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра, в хозяйственной постройке, была обнаружено марихуана, а на чердаке бане были обнаружены растения конопли. Муж пояснил, что данные вещества и предметы принадлежат ему (л.д.71-74).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 - сотрудника полиции, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов позвонил оперуполномоченный ФИО5 и сообщил, что в 

<

адрес>, у ФИО1, проживающего по адресу 

<

адрес>, в доме или хозяйственных постройках могут хранится наркотические вещества и наркотические средства. После полученной информации, был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где в присутствии понятых у ФИО1, в хозяйственной постройке, на столе, была обнаружена жестяная банка с названием «USA», в которой было вещество растительного происхождение, с пряным запахом, рядом с банкой находилась металлическая чашка, в которой находились мелкие фрагменты вещества растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что это марихуана. Затем приехала СОГ, в состав которой входил эксперт, кинолог и дознаватель. ФИО1 в хозяйственной постройке указал на жестяную банку, в которой было вещество растительного происхождение, и металлическую чашку, в которой находились мелкие фрагменты вещества растительного происхождения. В ходе осмотра стола, был обнаружен тряпочный мешок, в котором находилось сыпучее вещество серого цвета. ФИО1 пояснил, что в данном мешке находится мак, который остался от прежних хозяев, и он его использует для употребления пищу. На поверхности стола, была обнаружена металлическая чашка, в которой находилось вещество растительного происхождения, а с внутренней части чашки имелось наслоение темного цвета. ФИО1 пояснил, что в данной чашке он изготавливал наркотическое средство, а вещество является марихуана, оставшееся после последнего употребления. В ходе дальнейшего осмотра стола, был обнаружен спичечный коробок, в котором было вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что в коробке содержимое является вещество, которое осталось от наркотического средства, и он отложил его, чтобы в дальнейшем употребить путем выкуривания. На столе также были обнаружены три части от пластиковой бутылки, стенки которых были с наслоением вещества темного цвета. ФИО1 пояснил, что через данное приспособление он употреблял наркотическое средство, и данный прибор изготовил самостоятельно из обычной пластиковой бутылки. На чердаке бани были обнаружены части растений схожих на дикорастущую коноплю. ФИО1 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал летом, для собственного употребления, и положил их сушиться на чердак бани, тем самым заготовил её на зимний период времени, и после чего использовал её, чтобы изготовить наркотическое средство, которое в дальнейшем, употреблял путем выкуривания. Были сделаны смывы с рук ФИО1 и получены объяснения. В присутствии понятых были составлены необходимые процессуальные документы (л.д.41-45) 

Оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 - сотрудников полиции входивших в состав СОГ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.46-49, 53-55, 50-52).

Вина подсудимого подтверждается также:

- сообщением о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ,поступившее в дежурную часть ОМВД России по Локтевскому району от УУП Свидетель №1, согласно которого, в 

<

адрес> в гараже принадлежащем ФИО1 обнаружено вещество растительного происхождения;

- рапортом об обнаружении признаков преступленияот УУП Свидетель №1, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра усадьбы дома и хозяйственных построек дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения и приспособление для употребления наркотиков; 

- протоколомосмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого были осмотрены надворные постройки по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, фрагменты растительного происхождения, металлическая чашка с веществом растительного происхождения, спичечный коробок, с веществом темного тонна, фрагменты бутылок с наслоением вещества темного цвета;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого,вещество растительного происхождения в пакетах №.1., №.4., является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы, составила: пакет №.1. - 32 грамма, пакет №.4 - 1,5 грамма; вещество в пакете №.2., массой 43 грамма является семенами растения рода Мак. Вещество содержит примесь наркотического средства - маковая солома. Общая масса маковой соломы, высушенной до постоянной мысы, в перерасчете на всю массу смеси составляет 0,058 грамма; части растений в пакете №.5., являются частями растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis). Масса частей растений, после высушивания до постоянной массы, составила 92 грамма; на поверхности чашки из металла в пакете №, на фрагментах пластиковой бутылки в пакете №, обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, и наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; вещество массой 25 граммов в пакете №.3, содержит семена растения мак. Представленные на исследование семена мака наркотическим средством не являются;

- заключением экспертизы№от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на ватных тампонах, представленных в пакетах №, № наркотических средств не обнаружено;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическим средством - каннабис (марихуана), в пакете №.1 - 32 грамма, пакете №.4 - 1,5 грамма. В пакете №.2 вещество массой 43 грамма, является семенами растения рода Мак, содержащий примесь наркотического средства - маковая солома. Общая масса высушенном состоянии составляет 0,058 грамма. В пакете №.5 части растений, содержащих наркотические средства - конопля (растение рода Cannabis), масса после высушивания составила 92 грамма. В пакете № металлическая чашка, в пакете № фрагмент пластиковой бутылки, на которых обнаружен комплекс каннабиноидных компонентов и наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. В пакете №.3 семена растения мака, которые наркотическим средством не является. Полимерный пакет с ватными тампонами, на которых наркотических средств не обнаружено;

Осмотренные предметы, а также наркотическое средство были признаны по делу вещественным доказательством и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства.

Таким образом, оценив представленные доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, каждое в отдельности и в совокупности, тщательно исследовав обстоятельства дела, учитывая способ совершения преступления, суд полагает вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах подробно указанных в приговоре, установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует преступные деяния ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, учитывая вид и размер наркотического средства, и частей растений, содержащих наркотические средства приобретенных ФИО1

ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство и части растений, содержащие наркотические средства для личного употребления, что установлено из его показаний, а также показаний свидетелей.

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, оконченное, совершено умышленно, влияние назначенного наказания на его исправление, его личность, который характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

На учете у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит. Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в отсутствие сведений о нарушении психики, суд признает его вменяемым. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Смягчающими вину подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи объяснения до возбуждения уголовного дела, а также выразившееся в даче признательных показаний и участии в проверке показаний на месте, последовательных признательных показаний в которых указал место приобретения наркотического средства, ранее не известное сотрудникам полиции, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, супруги и близкого родственника, состояние здоровья ребенка и супруги, страдающих рядом заболеваний, являющихся инвалидами, оказание помощи родственнику, проживающему совместно с ФИО2 и нуждающемуся в постороннем уходе.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, с учетом обстоятельств совершенного преступления.

Основания для разрешения вопроса о понижении категории преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания осужденного, возможно ему назначить наказание в виде обязательных работ, ограничений для назначения данного вида наказания установленных ч. 4 ст. 49 УК РФ не установлено. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов, но не более 4 часов в день, с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

По вступлению приговора в законную силу, вещественное доказательство по делу:

- полимерный пакет, в котором находится: наркотическое средство каннабис массой 32 грамма и 1,5 грамма; семена растения рода мак массой 43 грамма; части растений, содержащие наркотические средства конопля, массой 92 грамма; металлическая чашка, и фрагмент пластиковой бутылки; семена растения мака и полимерный пакет с ватными тампонами - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Локтевский районный суд.

Судья Д.Ю. Шелков